Дело № 5-769-2003/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июля 2024 года				                                                город Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Рещикова Юрия Васильевича, ...паспортные данные, являющегося генеральным директором ООО «Специализированый застройщик «Инвест Строй», зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные......,
	в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Рещиков Ю.В., являясь генеральным директором ООО «Специализированый застройщик «Инвест Строй», в нарушение требований ст. 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в срок до 09.05.2024 не представил в Межрайонную ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по постановлению от 19.03.2024.
В судебное заседание Рещиков Ю.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Рещикова Ю.В., в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Рещикова Ю.В., в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ... от 20.06.2024, согласно которому Рещиков Ю.В., в срок до 09.05.2024 не представил в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по постановлению от 19.03.2024;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копии протокола об административном правонарушении; отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором;
- извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; списком внутренних почтовых отправлений о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором;
- копией представления от 19.03.2024 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, которым генеральный директор ООО «Специализированый застройщик «Инвест Строй» Рещикова Ю.В. обязан принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, сбора, пени и штрафа от 17.06.2023 № 2031. Информацию о принятых мерах представить в Межрайонную ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в течение месяца со дня получения представления;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19.03.2024;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копией представления; отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, выносится в соответствии с КоАП РФ и является способом реагирования органа, рассматривающего административное дело, на неправомерные действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности.
Срок, в течение которого должны быть приняты меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, и направлено соответствующее сообщение в орган, должностному лицу, внесшему представление, прямо предусмотрен ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ и составляет один месяц со дня получения представления.
	  В судебном заседании установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении от 19.03.2024, Рещиков Ю.В., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде предупреждения.
	 В представлении об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19.03.2024 государственным налоговым инспектором изложено требование Рещикову Ю.В., о принятии мер по устранению причин и недопущения в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно: погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, сбора, пени и штрафа от 17.06.2023 № 2031. Информацию о принятых мерах представить в Межрайонную ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в течение месяца со дня получения представления. Копия данного представления считается врученной Рещикову Ю.В. 06.04.2024.
	Мировой судья квалифицирует действия генерального директора Рещикова Ю.В. по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непринятие по постановлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
	При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, характеризующий материал, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «Специализированый застройщик «Инвест Строй» Рещикова Юрия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
	Штраф подлежит уплате на счет: 03100643000000018700, Получатель платежа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН: 8601056281, КПП: 860101001, наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК: 007162163, Кор.сч. 40102810245370000007, КБК 72011601193019000140, ОКТМО: 71874000, УИН: 0412365400395007692419164.
	Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                        Мировой судья                                                   Р.В. Агзямова